*Ericius,* máquina de guerra, muy semejante á nuestro caballos de Frisia,

defenderent, fortissimè T. Pulcione, cujus operâ proditum exercitum C. Antonii demonstravimus, e loco propugnante. Sed tamen nostri virtute vicerunt, excisoque ericio; primò in majora castra, post etiam in castellum, quod erat inclusum majoribus castris, irruperunt; et quod eō pulsa legio sese reperat, nonnullos ibi repugnantes interfecerunt. Sed fortuna, quæ plurimū potest, cùm in reliquis rebus, tum præcipue in bello, parvis momentis magnas rerum commutations efficit, ut tum accidit. Munitionem, quam pertingere a castris ad flumen suprà demonstravimus, dextri Cæsaris cornu cohortes ignorantiâ loci sunt secutæ, cùm portam quærerent, castorumque eam munitionem esse arbitrarentur. Quod cùm esset animadversum conjunctam esse flumini, protinus his munitionibus, defendantे nullo, transcederunt; omnisque noster equitatus eas cohortes est secutus. Interim Pompeius, hac longâ satis interjectâ mora, et re nuntiatâ, V legionem ab opere deductam, subsidio suis duxit, eodemque tempore equitatus ejus nostris equitibus appropinquabat, et acies instructa a nostris, qui castra occupaverant, cernebatur, omniaque sunt subito mulata. Pompeiana enim legio celeris spe subsidiis confirmata, ab decumanâ portâ resistere conabatur, atque ulro in nostros impetum faciebat. Equitatus Cæsaris, quod angusto itinere per aggeres adscendebat, receptui suo timens, initium fugæ faciebat. Dextrum cornu, quod erat a sinistro seclusum, terrore equitum animadverso, ne intrâ munitionem oppimeretur, ex parte quâ proruebat sese recipiebat, ac plerique ex iis, ne in angustias incidenter, X pedum munitionis sese in fossas præcipitabant; primisque oppressis, reli-

con puntas de hierro. *Propugnante,* defendiendo la entrada con mucho valor T. Pulcion, de quien ya hemos dicho que había hecho traicion al ejército de Antonio. *Repugnantes,* que hacían resistencia. *Parvis momentis,* de pequeños principios ocasiona grandes mudanzas en las cosas. *Cornu dextri,* del ala derecha. *Hac longâ,* por haberse pasado mucho tiempo. *Confirmata,* alentada con la esperanza de pronto socorro. *Recipiebat,* se retiraba por donde había entrado. *Ne in angustias,* por no dar en algún paso estrecho...

que sirven para impedir á la caballería enemiga la entrada en puertas de los reales.

qui per horum corpora salutem sibi atque exitum pariebant. Sinistro cornu milites, cùm ex vallo Pompeium adesse et suos fugere cernerent, veriti ne augustiis intercluderentur, cùm extra et intus hostem haberent, eodem quòd venerant receptui consulebant, omniaque erant tumultus, timoris, fugae plena, adeò ut cùm Cæsar signa fugientium manu prebenderet et consistere juberet, alii, dimissis equis, euodem cursum conficerent, alii ex metu etiam signa dimitterent, neque quisquam omnino considereret. His tantis malis hæc subsidia succurrabant, quominus omnis deleretur exercitus, quod Pompeius insidias timens, credo, quod hæc præter spem acciderant ejus, qui paulò antè ex castris fugientes suos conspexerat, munitionibus appropinquare aliquandiu non audebat, equitesque ejus angustiis portisque a Cæsaris militibus occupatis, ad insequendum tardabantur. Ita parvæ res magnum in utramque partem momentum habuerunt. Munitiones enim a castris ad flumen perductæ, expugnatis jam castris Pompeii, propriam et expeditam Cæsaris victoriam interpellaverunt. Eadem res, celeritate insequendum tardata, nostris salutem attulit. Duobus his unius diei præliis Cæsar desideravit, milites CMLX, et notos equites Romanos Felginatem Tutanum Gallum, senatoris filium, C. Felginatem Placentiæ, A. Granium Puteolis, M. Sacrativirum Capuæ, tribunos militum, et centuriones XXX. Sed horum omnium pars magna in fossis munitionibusque, el fluminis ripis oppressa, suorum terrore ac fugâ sine ulla vulnere interit, signaque sunt militaria XXXII amissa. Pompeius eo prælio imperator est appellatus. Hoc nomen obtinuit, atque ita se postea salutari passus est. Sed neque in litteris quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laureæ prætulit. At Labienus, cùm ab eo impe-

*Salutem... pariebant*, por encima de sus cuerpos buscaban la seguridad y salida. *Consulebant receptui*, buscaban el salir. *Hæc subsidia quod*, en tan grandes desgracias lo que salvó el ejército para no perecer todo fué que Pompeyo, temiendo como es de creer. *Ita parvæ res*, de este modo accidentes bien pequeños fueron útiles á los unos y á los otros. *Perductæ*, que llegaban desde el campo hasta el río. *Expugnatis*, tomados. *Interpellaverunt*, le quitaron de las manos la victoria ya casi ganada. *Desideravit*, perdió. *Puteolis*, de Puzzol. *Salutari*, y permitió que así le llamasen. *Prætulit*, no usó de la insignia de laurel...

travisset, ut sibi captivos tradi juberet, omnes productos, ostentationis ut videbatur causâ, quod major perfugæ fides haberetur, commilitones appellans, et magnâ verborum contumelâ interrogans, solerente veterani milites fugere, in omnium conspectu interficit. His rebus tantum fiduciæ ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed viciisse jam sibi viderentur. Non illi paucitatem nostrorum militum, non iniquitatem loci atque angustias, præoccupatis castris et ancipitem terrorem intra xtrâque munitiones, non abscissum in duas partes exercitum, cùm alteri alteri auxilium ferre non posset, causam fuisse cogitabant. Non ad hæc addeabant, non ex concurso acri facto, non prælio dimicatum, sibique ipsos multitudine atque angustias majus attulisse detrimentum quam ab hoste accepissent; non denique communis bellum casus recordabantur, quorum quam parvula sæpe causæ, vel falsæ suspicionis, vel terroris repentinae, vel objectæ religionis magna detimenta intulissent, quoties vel culpâ ducis, vel tribuni vitio in exercitu esset offensum: sed perinde ac si virtute viciissent, neque ulla commutatio rerum posset accidere, per orbem terrarum famâ ac litteris victoriam ejus diei concelebrabant.

XXII. Cæsar, a superioribus consiliis expulsus, omnem sibi commutandam belli rationem existimavit. Itaque uno tempore præsidii omnibus deductis et oppugnatione dimissâ, coactoque in unum locum exercitu, concionem apud milites habuit

*Captivos tradi*, se les entregasen los prisioneros. *Omnes productos*, sacados todos en medio, por ostentacion á lo que parecia, para ganarse mayor reputacion el que habia desertado, y llamando los canaradas, y preguntándoles para afrontarlos si acostumbraban huir los soldados veteranos, les hizo quitar la vida, etc. *Spiritûs*, y ánimo. *Non illi... cogitabant paucitatem*, no consideraban haber consistido en el corto número de los nuestros, en la poca ventaja del lugar. *Ancipitem*, el terror duplicado dentro y fuera de los atrincheramientos, el hallarse dividido el ejército en dos trozos. *Non ad hæc*, no reflexionaban que no vencieron en algun choque ó batalla grande. *Casus communes*, de los accidentes de la guerra, comunes á todos. *Vel religionis objectæ*, ó de un escrupulo que se pone delante, habian acarreado grandes daños. *Offensum*, se habia arruinado un ejército; sino que como si á fuerza de brazos hubieran vencido y no pudiera mudarse la fortuna.

XXII. *A superioribus*, César, habiéndole salido frustrados sus primeros designios. *Oppugnatione dimissâ*, y desistiendo ya del

hortatusque est, « ne ea quæ accidissent graviter ferrent, neve his rebus terrorerentur, multisque secundis præliis unum adversum, et id mediocre, opponerent: habendam fortunæ gratiam, quod Italiam sine aliquo vulnere cepissent; quod duas Hispanias, bellicosissimorum hominum, peritissimis atque exercitatissimis ducibus, pacavissent; quod fuitimas frumentariasque provincias in potestatem redegissent; denique recordari debere quæ facilitate inter medias hostium classes, oppletis non solum portibus sed etiam littoribus, omnes incolumes essent transportati. Si non omnia cederent secunda fortunam esse industriâ sublevandam; quod esset acceptum detrimenti, ejus juri potius quam suæ culpæ debere tribui; locum se tutum ad dimicandum dedisse; potitum esse hostium castris; expulisse ac superasse pugnantes: sed sive ipsorum perturbatio, sive error aliquis, sive etiam fortuna partam jam præsentemque victoriam interpellasset, dandam omnibus operam ut acceptum incommodum virtute sarciretur. Quod si esset factum, detrimentum in bonum verteret, ut ad Gergoviam accidisset, atque ii, qui antè dimicare timuissent, ultro se prælio offerent. » Hac habitâ concione, nonnullos signiferos ignominia notavit, ac loco movit. Exercitu quidem omniantus incessit ex incommodo dolor, tantumque studium infamiae sarcindæ, ut nemo, aut tribuni aut centurionis imperium desideraret: et sibi quisque etiam pœnæ loco graviores

combate, habiendo juntado á toda la gente, les hizo esta arenga. *Graviter ferrent*, que no tomasen grande sentimiento por el suceso pasado. *Opponerentque multis præliis*, y que á esta perdida, que no era de consideracion, contrapusiesen tantas batallas favorables; que debian estar agradecidos á la fortuna por haberse apoderado sin sangre de la Italia; por haber sosegado á las dos Españas, nacion muy belicosa y gobernada por capitanes muy prácticos. *Frumentarias*, abundantes en granos. *Oppletis*, cerrados no solo los puertos sino aun las costas. *Si non*, si zo todo sucedia á pedir de boca, con la industria se habia de suplir la falta de fortuna. *Expulisse*, habia rechazado. *Perturbatio*, desorden. *Sarciretur*, el recompensar. *Quod si*, haciéndolo así, el daño resultaria en bien de todos. *Gergoviam*, en Clermont. *Signiferos*, á algunos alféreces los afrentó y degradó. *Ex incommodo*, se apoderó del ejército tanto temor por el descalabro pasado, y tanto deseó de reparar la infamia, que ninguno aguardaba las órdenes del tribuno ó centurion, y cada cual, en pena de lo pasado, tomaba mayores fatigas...

imponeret labores, simulque omnes arderent cupiditate pugnandi: cum superioris etiam ordinis nonnulli oratione permoti, manendum eo loco et rem prælio committendam existimarent. Contra ea Cæsar, neque satis militibus perterritis confidebat, spatiisque interponendum ad recreandos animos putabat; reliquis munitionibus, magnopere rei frumentariae timebat. Itaque nullâ interpositâ morâ, sauciorum modò et agrorum habitâ ratione, impedimenta omnia silentio primâ nocte ex castris Apolloniam præmisit, ac conquiescere ante iter confectum yetuit. His una legio missa præsidio est. His explicitis rebus, duas in castris legiones retinuit, reliquas de IV vigiliâ compluribus portis eductas, eodem itinere præmisit: parvoque spatio intermisso, ut et militare institutum servaretur, et ne citissima ejus profectio cognosceretur, clamari jussit, statimque egressus et novissimum agmen consecutus, celeriter e conspectu castrorum discessit. Neque verò Pompeius, cognito consilio ejus, moram ullam ad insequendum intulit: sed eadem spectans si itinere impeditos et perterritos reprehendere posset, exercitum e castris eduxit, equitatumque præmisit ad novissimum agmen demorandum; neque consequi potuit, quod multùm expedito itinere antecedat Cæsar. Sed cum ventum esset ad flumen Genusum, quod ripis erat impeditis, consecutus equitatus novissimos, prælio detinebat. Huic suos Cæsar equites opposuit, expeditosque antesignanos admiscerit CD, qui tantum profecere ut, equestri prælio commiso, pellerent omnes, complures interficerent, ipsi incolumes se ad agmen reciperent.

XXIII. Confecto justo itinere ejus diei quod proposuerat Cæsar, transductoque exercitu flumen Genusum, veteribus

*Ordinis etiam superioris*, aun de la oficialidad. *Prælio committendam*, aventurar la batalla. *Spatiumque*, y que debía darles tiempo para rehacerse. *Rei frumentariae*, andaba solícito de la provisión. *Sauciorum modò*, solamente cuidando de heridos y enfermos. *His*, desembarazado de esto. *Parvoque*, y de allí á poco. *Et ne citissima*, y no dar á entender su apresurada marcha. *Clamari*, tocar la marcha. *Novissimum agmen*, la retaguardia. *Intulit moram*, no anduvo perezoso en seguirle. *Impeditis*, de riberas pantanosas, habiendo alcanzado la retaguardia de la caballería, la detenia con escaramuzas. *Antesignanos*, los que caminaban delante de las insignias. *Profecere*, se portaron tan bien.

XXIII. *Justo itinere*, una jornada regular...

suis in castris contra Asparagum consedit, militesque omnes intra vallum continuit, equitatumque per causam pabulandem emissum, confestim decumanā portā in castra se recipere jussit. Simili ratione Pompeius, confecto ejusdem diei itinere, in suis veteribus castris ad Asparagum consedit; ejusque milites, quōd ab opere, integris munitionibus, vacabant, alii lignandi pabulandique causā longius progredebantur; aliī quōd subito consilium profectionis ceperant, magnā parte impedimentorum et sarcinarum relicta, ad hæc repetenda invitati propinquitate superiorum castrorum, depositis in contubernio armis, vallum relinquēbant. Quibus ad sequendum impeditis, Cæsar quod fore providerat, meridiano ferè tempore signo profectionis dato, exercitum educit, duplicatoque ejus diei itinere, VIII millibus passuum ex eo loco procedit. Quod facere Pompeius discessu militum non potuit. Postero die Cæsar similiter, præmissis primā nocte impedimentis, de VI vigiliā ipse egreditur: ut si qua imposita esset dimicandi necessitas, subitum casum expedito exercitu subiret. Hoc idem reliquis fecit diebus. Quibus rebus perfectum est, ut altissimis fluminibus atque impeditissimis itineribus nullum acciperet incommodeum. Pompeius enim, primi diei morā illatā, et reliquorum dierum frustra labore suscepto, cūm se magnis itineribus extenderet, et progressos consequi cupere, VI die finem sequenti fecit, atque aliud sibi consilium capiendum existimavit. Cæsari ad saucios deponendos, stipendum exercitū dandum, socios confirmandos, præsidium urbibus relinquendum, necesse erat adire Apolloniā. Sed his rebus tantum temporis tribuit quantum erat properant necesse; timensque Domitio, ne adventu Pompeii præoccuparetur, ad eum omni celeritate et studio incitatus ferebatur. Totius autem rei consilium his rationibus explicabat, ut si Pompeius

*Quod... vacabant ab opere*, porque se habianan ociosos, por esta concluidas las fortificaciones. *Repetenda*, á busearlas. *Contubernio*, en el rancho. *Vallum*, abandonaban la linea. *Perfectum est* logró. *Primi diei*, por haber dejado pasar el primer dia, y no haber logrado nada con el trabajo de los siguientes. *Cum se*, aunque redoblaba las marchas. *Saucios deponendos*, para dejar allí los heridos, pagar la tropa y alentar á los aliados. *Tribuit*, empleó solo el tiempo que le permitió la aceleracion de su viaje. *Ad eum*, se encaminó á él con toda prontitud y ardor. *Totius, orden: explicabat*

edem contendere, abductum illum a mari, atque ab iis copiis quas Dyrrachii comparaverat, frumento ac commeatu abstractum, pari conditione bellū secum decertare cogeret; si in Italiam transiret, conjunto exercitu cum Domitio per Illyricum Italiae subsidio proficeretur; sin Apolleniam Oricumque oppugnare, et se omni maritimā orā excludere conaretur, obcesso tamen Scipione, necessario illum suis auxilium ferre cogeret. Itaque præmissis nuntiis, ad Cn. Domitium Cæsar scripsit, et quid fieri vellet ostendit: præsidiisque Apolloniæ cohortibus IV, Lyssi unā, tribus Oriæ relictis, quique erant ex vulneribus ægri depositis, per Epirum atque Acarnaniam iter facere cœpit. Pompeius quoque de Cæsar's consilio conjecturā judicans, ad Scipionem properandum sibi existimabat; si Cæsar iter illo haberet ut subsidium Scipioni ferret: si ab orā maritimā Corcyraque discedere nollet, quod legiones equitatumque ex Italia expectaret, ipse ut omnibus copiis Dominicū adgredereret. Iis de causis uterque eorum celeritati studebat ut suis esset auxilio, et ad opprimendos adversarios, ne occasione temporis deesset. Sed Cæsarem Apollonia a directo itinere averterat. Pompeius per Candaviam iter in Macedonia in expeditum habebat. Accessit etiam improviso aliud incommodeum, quod Domitius, qui dies complures castris Scipionis castra collata habuisset, rei frumentariae causā ab eo discesserat, et Heracleam Senticam, quae est subjecta Candaviæ, iter fecerat; ut ipsa fortuna illum objicere Pompeio videretur. Hæc ad id tempus Cæsar ignorabat. Simul a Pompeio, litteris per omnes provincias civitatesque dimissis, de prælio ad Dyrrachium facto, elatiū inflatiūque multò, quam res erat gesta, fama percrebuerat, pulsum fugere Cæsarem

autem consilio totius rei his rationibus ut, el plan de sus ideas lo dirigia de tal suerte, que si Pompeyo iba á la misma parte. *Abs tractum frumento*, cortándole los víveres y vitualla. *Pari condicione*, con iguales fuerzas. *Lysst*, en Alesio. *Judicans conjecturā*, rastreando por conjecturas el intento de César. *Si Cæsar*, caso que César se encaminase allí. *Studebat celeritati*, caminaba con igual celeridad. *Apolloniā... averterat*, el viaje á Eriso le había desviado del camino recto. *Ut ipsa*, parecía que la fortuna misma se lo ponía en las manos á Pompeyo. *Fama percrebuerat...* *elatiū inflatiūque multò*, había corrido la voz aumentando y ponderando la cosa mucho mas de lo que fue: que César se reti-

penè omnibus copiis amissis. Hæc itinera infesta reddiderant; hæc civitates nonnullas ab ejus amicitia averterant. Quibus accidit rebus ut pluribus dimissi itineribus, a Cæsare ad Domitium et a Domitio ad Cæsarem nullà ratione iter confidere possent. Sed Allobroges Roscelli atque Aegi familiares, quos perfugisse ad Pompeium demonstravimus, conspicati in itinere exploratores Domitii, seu pristinâ suâ consuetudine quòd unâ in Galliâ bella gesserant, sej gloriâ elati, cuncta ut erant acta exposuerunt, et Cæsaris profectionem et adventum Pompeii docuerunt. A quibus Domitius certior factus, vix IV horarum spatio antecedens, hostium beneficio periculum vitavit, et ad Aeginum, quod est objectum oppositumque Thessalæ, Cæsari venienti occurrit.

XXIV. Conjuncto exercitu, Cæsar Gomphos pervenit; quod est oppidum primum Thessalæ venientibus ab Epiro: quæ gens paucis ante mensibus ulro ad Cæsarem legatos miserat ut suis omnibus facultatibus uteretur, præsidiumque ab eo militum petierat. Sed eò fama jam præcurrerat, quam supra docuimus, de prælio Dyrrhachino quod multis auxerat partibus. Itaque Androsthenes, prætor Thessalæ, cùm se victoriae Pompeii comitem esse mallet, quām socium Cæsaris in rebus adversis, omnem ex agris multitudinem servorum ac liberorum in oppidum cogit, portasque præcludit; et ad Scipionem Pompeiumque nuntios mittit, ut sibi subsidio veniant; se confidere munitionibus oppidi si celeriter succurratur; longinquam oppugnationem sustinere non posse. Scipio, discessu exercituum a Dyrrhachio cognito, Larissam legiones adduxerat. Pompeius nondum Thessalæ appropinquarebat. Cæsar castris munitis, scalas musculosque ad repentinam oppugnationem fieri, et

raba buyendo. *Hæc itinera*, estas voces indispusieron los pueblos por donde pasaba, apartándose algunos de su amistad. *Ut pluribus*, que los correos que por diversos caminos enviaba César á Domicio y este á César, nunca llegaban. *Quòd unà*, ó bien por haberse hallado juntos en la guerra de Galia, ó bien ensorberbecidos. *Objectum*, enfrente de.

XXV. Conjunto, habiéndose incorporado con su ejército. *Venientibus*, viiendo de Epiro. *Præsidium militum*, gente de guarnicion. *Præcurrerat* eò, ya había llegado allí la voz que dijimos arriba. *Quod multis*, pero ponderándola mucho. *Cogit*, junta. *Longinquam*, largo cerco (en lugar de *diurnam*). *Musculosque*, y manteletes...

erates parari jussit. Quibus rebus effectis, cohortatus milites docuit, quantum usum haberet ad sublevandam omnium rerum inopiam potiri oppido pleno atque opulento; simul reliquis civitatibus urbis hujus exemplo inferre terrorem: et id fieri celeriter, prius quām auxilia concurrent. Itaque, usus singulare militum studi, eodem quo venerat die, post horam IX oppidum altissimis mēnibus oppugnare adgressus, ante solis occasum expugnavit, et ad diripiendum militibus concessit; statimque ab oppido castra movit, et Metropolim venit, sic ut nuntios expugnatū oppidi famamque antecederet. Metropolitæ, eodem primum usi consilio, iisdem permotis moribus, portas clauerunt, murosque armati compleverunt. Sed postea, casus civitatis Gomphensis ex captiuis cognitus, quos Cæsar ad murum producendos curaverat, portas aperruerunt. Quibus diligentissimè conservatis, collatâ fortunâ Metropolitarum cum casu Gomphensionis, nulla Thessalæ fuit civitas præter Larisseos, qui magnis exercitibus Scipionis tenebantur, quin Cæsari pateret atque imperata faceret. Ille, segetis idoneum locum in agris nactus, quæ prope jam maturerat, ibi adventum exspectare Pompeii, eoque omnem rationem belli conferre constituit. Pompeius paucis post diebus in Thessalam pervenit, concionatusque apud cunctum exercitum suis agit gratias; Scipionis milites cohortatur, ut partem jam victoriâ, prede ac præmiorum velint esset participes: receptisque omnibus in una castra legionibus, suum cum Scipione honorem partitur, classicumque apud eum cani, et alterum illi jubet prætorium tendi.